# 「京都丹波そばの里フェア」開催・募集要領

### 1 目 的

京都丹波地域(亀岡市、南丹市及び京丹波町)は、京都府内最大の「そば」の産地であり、観光客や地域の住民に「そばの里」としてのイメージの浸透をはかるため、また、地元産そばを使用した商品の新規開発や取扱店舗の増加など、地域での加工・消費の拡大を目指すことを目的に、「京都そばの里フェア」(以下、「フェア」という。)を開催する。

なお、開催期間については、令和 5 年産新そばへの切り替え期間前後のそばの特徴を消費者に感じてもらうこと、及びその間に開催予定の「京都丹波新そばまつり」(令和 5 年 11 月 18 日)により、京都丹波産新そばの認知度向上を図るため、「3 開催期間」のとおりとする。

#### 2 主 催

京都府南丹広域振興局、一般社団法人森の京都地域振興社(以下、「森の京都 DMO」という。)

### 3 開催期間

前半: 令和5年10月6日(金)~10月29日(日)

後半: 令和5年11月19日(日)~12月10日(日)

※ 参加に当たっては、前半のみ、後半のみの参加も可能です。また、フェア開催期間中であれば、日数を限定することも可能です。

### 4 内容

- ・ 京都丹波地域の登録店舗が、開催期間中に地元産そばを使用した商品メニューを提供。
- ・ 京都府及び森の京都 DMO の広報媒体(ホームページ、府民だより、SNS 等) を活用した情報発信。
- ・ 参加店舗名等を掲載したチラシ (パンフレット) を作成し、地域内外への配 布による情報提供。
- ・ 森の京都 DMO が運営している「森の京都ファンクラブ」(6 参考)を活用した、参加店舗への誘客促進のための「京都丹波そばの里フェアデジタルポイントラリー(仮)」を開催期間中に実施し、抽選によるプレゼント企画を予定。

# 5 参加店舗の募集

#### (1) 募集条件

次のア~ウの要件をすべて満たすこと。

- ア 京都丹波地域に店舗等の事業所を置き、開催期間中に地元産そば(亀岡市・南丹市・京丹波町産)を使用した商品(新規開発商品・数量限定も可能)を販売及び提供できること。
- イ 地元産そばを使用していることをメニューやポップ等で表示できること。
- ウ 食品衛生法等関係法令を遵守し、許可を受けた又は届出を行っている事業 者であること。
- ※ 募集条件に違反していることが判明した場合、参加を取り消すことがあります。

# (2) 募集期間及び応募方法

- 募集期間:令和5年7月27日(木)~8月31日(木)
- 応募方法

応募用紙に必要事項を記入の上、郵送、持参、FAX 又はメールにより下記の <応募及び問合せ先>まで申し込み下さい。応募店舗には、後日、応募内容の 詳細確認のための連絡をいたします。

また、応募用紙の他に、チラシ(パンフレット)の作成、「京都丹波そばの 里フェアデジタルポイントラリー(仮)」のため、店舗・施設や商品の画像を 提供ください。画像の送付などは、追って京都府南丹広域振興局からお知ら せします。

# (3) その他

- フェアへの参加は無料です。また、参加店舗には「広報ツール」を提供します(のぼり、チラシ等を予定しています)。
- ・ フェアを通じて提供いただいた又は取材で取得した写真及び店舗情報については、京都丹波地域への観光誘客のため、京都府及び森の京都 DMO が情報 発信等で使用する場合がありますので、予めご了承ください。
- 参加店舗に対し、フェア開催期間中に販売した対象商品(地元産そば使用商品)数の集計やアンケート等を実施しますので、御協力いただきますようお願いいたします。
- フェアへ来られた消費者向けに「京都丹波そばの里フェアデジタルポイントラリー(仮)」を実施し、誘客促進を図りますので、御協力いただきますようお願いいたします。(6参考)
- ・ フェア開催に当たって作成するHP・チラシ等については、誘客効果の高い 編集を目指し作成する一方で、提供された写真等すべてを掲載できない場合 等がありますので、予めご了承ください。
- 社会経済情勢等の変化により、やむを得ずフェアを中止することがあります。

### <応募及び問合せ先>

〒621-0851 亀岡市荒塚町 1-4-1 京都府南丹広域振興局農林商工部 農商工連携・推進課 農畜産振興係 TEL:0771-22-0371 FAX:0771-21-0118

E-mail: n-n-noushoko@pref.kyoto.lg.jp

## 6 参考【「森の京都ファンクラブ」の活用について】

○「森の京都ファンクラブ」とは

森の京都エリア(亀岡市、南丹市、京丹波町、福知山市、綾部市、京都市右京区京北)をお得に巡れる森の京都 DMO の事業です。エリア内各スポットに設置している QR コードを会員登録者(以下、「ファン」という。)が読み込むことで、お得なサービスが利用でき、会員ポイントを獲得できます。また、会員ポイントを貯めることで、プレゼント抽選にも参加することができます。

また、自然とともにある「森の京都」の魅力ある情報を会員登録者にお届けします。

森の京都ファンクラブホームページ (https://morinokyoto.jp/fanclub/)

QR コードはこちら

○「京都丹波そばの里フェアデジタルポイントラリー (仮)」について

「森の京都ファンクラブ」システム内に「京都丹波そばの里フェア」用のポイントラリーコースを作り、ファンがフェア参加店舗に設置している専用の QR コードを読み込むことで、フェア用のポイントが貯まっていくポイントラリーを実施します。

消費者は参加店舗でのポイントを一定貯めることで、フェアでのプレゼント抽選に参加することができ、参加店舗への誘客促進を図ることができます。

参加店舗にとっては、デジタルポイントラリーのスポットとして、店舗やメニュー、独自の店舗特典などの PR が可能です(独自の店舗特典は任意)。

#### ○参加店舗への協力のお願い

- ・ 「京都丹波そばの里フェアデジタルポイントラリー(仮)」の参加店舗QRコードを発行しますので、フェア実施期間中に店舗内に設置してください。
- ・ ポイントラリーの利用促進のため、フェアで利用された消費者に対し、森の京都ファンクラブへの会員登録及び QR コードの読み込みを積極的に促してください。
- フェア実施期間中に営業時間等、応募書類の内容から変更が生じた場合は、 速やかに報告いただきますようお願いします。

### ○その他

・ フェア期間終了により、ポイントラリーも終了いたします。引き続き「森の京都ファンクラブ」のスポットとして協力いただける意向がある場合は、森の京都 DMO へご連絡をお願いいたします。

なお、引き続いて「森の京都ファンクラブ」のスポットとして御協力いただく際には、店舗来訪の会員登録者への特典の設定が必要となりますので、ご 承知おき願います。

ポイントラリー終了後に、「森の京都ファンクラブ」への協力スポットとしての御意向確認を、森の京都 DMO 職員によりさせていただく場合がありますので、ご承知おき願います。

#### <森の京都ファンクラブに関する問合せ先>

一般社団法人森の京都地域振興社(森の京都 DMO)企画部

TEL:0771-22-9800 FAX:0771-22-9801

E-mail: <u>fanclub@morinokyoto.jp</u>